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akkordsystem gør. Post Danmark arbejder der- 
for frem til august 1997 på baggrund af en mid- 
lertidig ordning, hvor riye prognose-, planlæg- 
nings- og opfølgningssystemer indføres grad- 
vist. 

Kontrol af arbejdstiden i omdelingstjenesten 
sker dels ved selvregistrering, dels gennem 
ledelsesmæssig opfølgning. Sådan opfølgning 
kan forekomme på såvel ledelsens som medar- 
bejdernes foranledning for at konstatere, om der 
er mangler ved planlægningsgrundlaget, behov 
for metodeforbedringer eller andre omlægnin- 
ger samt for at konstatere, om arbejdstiden og 
pausetilrettelæggelsen gennemføres på korrekt 
vis. 

Det skal bemærkes, at der ikke foregår skjult 
overvågning af medarbejderne. Såvel medarbej- 
derne som deres organisationer er orienteret om 
den ændrede praksis og hvilke former for kon- 
trol, der i givet fald foretages. I enkelte tilfælde 
skyldes opfølgning, at der fremkommer hen- 
vendelse fra kunder i et område. Det kan være 
foranlediget af, at en postbil eller en postcykel i 
et længere tidsrum holder ved en adresse. I 
sådanne tilfælde må ledelsen følge op på hen- 
vendelsen og efterfølgende gennemføre samtale 
med medarbejderen for at afdække årsagen. 

I forbindelse med forhandlingerne om de nye 
retningslinier forudså parterne, at skiftet fra et 
tidsakkordsystem til et almindeligt tidlønsystem 
ville medføre behov for registreringer af 
arbejdstiden samt i givet fald samtaler om 
uoverensstemmelser i arbejdstidsforbruget. 
Derfor indgår som en del af forhandlingsresul- 
tatet mellem Post Danmark og personaleorgani- 
sationerne et punkt om gennemførelse af tjenst- 
lige samtaler, hvor medarbejderen bl.a. skal 
gøres opmærksom på, at der er adgang til at få 
en tillidsrepræsentant med til en sådan samtale. 

Den fremtidige tidsregistrering vil ske elek- 
tronisk, når der i løbet af det kommende halve 
år indføres elektroniske kørebøger i Post Dan- 
marks biler og indføres håndscannere til brug 
under sorteringen og omdelingen. Tidsregistre- 
ringen har, udover formålet med at opgøre den 
daglige arbejdstid og konstatere evt. overarbej- 
de, også til formål dels at give et fyldestgørende 
planlægningsgrundlag for arbejdstilrettelæggel- 
sen og opfølgningen i omdelingstjenesten, dels 
at give et overblik over Post Danmarks overhol- 
delse af servicemålene for omdelingen til 
erhvervs- og privatkunder. 

Tidsregistreringen vil ske i overenstemmelse 
med et sæt etiske spilleregler, der er drøftet med 

personaleorganisationerne, ligesom registrerin- 
gen i øvrigt følger generelle arbejdsretlige regler 
herom. 

Sammenfattende er der således tale om, at de 
nye retningslinier for arbejdstilrettelæggelsen i 
omdelingstjenesten er indført i enighed med 
personaleorganisationerne, og at tidsregistrerin- 
gen skal medvirke til at give et præcist billede 
af, hvor megen tid der medgår til udførelsen af 
arbejdet. Dette må anses for at være i såvel 
ledelsens som medarbejdernes interesse. 

Jeg kan tilføje, at forholdene i omdelingstjene- 
sten er en sag, som jeg løbende følger ganske 
nøje. 

Spm. nr. S 1445 

Til arbejdsministeren (17/2 97) af: 
Jette Gottlieb (EL): 
»Kan ministeren -  f.eks. ved fremlæggelse af 
regnskabsoversigter -  dokumentere, at der til- 
sammen i de regionale arbejdsmarkedsråd har 
været et mindreforbrug på 1 mia. kr. i 1996 i for- 
hold til budgettet?« 

Begrundelse 

Det var en forudsætning i finanslovsforhandlin- 
gerne, at der var et mindreforbrug på 1 mia. kr., 
hvoraf de 200 mio. kr. skulle tilbageføres til 
rådene til forbrug i 1997. 

Svar (27/2 97) 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Den disponible bevilling i 1996 til ordningerne 
under den aktive arbejdsmarkedsindsats inkl. 
bevillingen til puljejob og mindreforbrug fra 
tidligere finansår udgjorde 7.462,7 mill. kr. 

De foreløbige regnskabstal viser, at der i 1996 
er forbrugt i alt 6.204,8 mill. kr. 

Knap 1 mia. kr. af det foreløbige konstaterede 
mindreforbrug vedrører det senest opgjorte 
regionale mindreforbrug i forhold til de regio- 
nalt udmeldte bevillinger (ca. 190 mill. kr.) og et 
mindreforbrug som følge af den langsomme 
opstart på puljejobordningen (800 mill. kr.). 

Det resterende mindreforbrug vedrører for- 
trinsvis aktiviteter under den centrale pulje, der 


